_16.06.2023 г. № _396_

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОСИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ОСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О КОМИССИИ ПО ЗАЩИТЕ ПРАВ
ПОТРЕБИТЕЛЕЙ ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ОСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА

 В соответствии со статьей 44 Закона Российской Федерации от 7 февраля
1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей», пункта 16 части 1 статьи 15.1
Закона Российской Федерации от 6 октября 2003 года № 131 «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  руководствуясь
частью 4 статьи 55 Устава Осинского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить положение о комиссии по защите прав потребителей при
администрации Осинского муниципального района. Приложение 1.

2. Утвердить состав комиссии по защите прав потребителей при
администрации Осинского муниципального района. Приложение 2.
  3. Руководителю аппарата, начальнику отдела по обеспечению
деятельности мэра Осинского муниципального района Борокшоновой Т.В.
настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в Осинской районной
газете «Знамя труда» и разместить на официальном сайте Осинского
муниципального района.

4. Настоящее постановление вступает в силу после официального
опубликования (обнародования).
            5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя мэра по экономике и сельскому хозяйству Нашкееву М.А.

Мэр Осинского муниципального района                                               В.М. Мантыков

Приложение 1

к постановлению администрации
Осинского муниципального района

от ______2023г. № ___

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по защите прав потребителей при администрации
Осинского муниципального района

1.Общие положения
1.1. Комиссия по защите прав потребителей при администрации Осинского
муниципального района (далее - комиссия) образована в целях обеспечения
взаимодействия органов исполнительной власти, контролирующих территориальных
органов федеральных органов исполнительной власти, правоохранительных органов и
органов местного самоуправления по вопросам реализации Закона Российской Федерации
от 07.02.1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей».
1.2. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией Российской
Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами
Российской Федерации, областными законами и иными правовыми актами Иркутской
области, а также настоящим Положением.
2. Задачи комиссии
2.1. Проведение анализа состояния соблюдения законодательства Российской Федерации
о защите прав потребителей в различных секторах потребительского рынка.
2.2. Участие в осуществлении мер по созданию и совершенствованию механизма
реализации законодательства Российской Федерации о защите прав потребителей.
2.3. Организация просвещения потребителей, повышения квалификации работников
органов местного самоуправления.
3. Порядок работы комиссии
3.1. Комиссия по защите прав потребителей формируется из представителей
администрации Осинского муниципального района, представителей контролирующих
территориальных органов  федеральных органов исполнительной власти, деятельность
которых связана с обеспечением прав потребителей. К работе комиссии в установленном
порядке могут привлекаться специалисты, эксперты и представители различных
организаций и учреждений, в сфере деятельности которых входят вопросы защиты прав
потребителей.
3.2. Комиссию возглавляет председатель комиссии.
3.3. Председатель комиссии руководит деятельностью комиссии, председательствует на
ее заседаниях, планирует ее работу и осуществляет общий контроль за реализацией
принятых комиссией решений.
3.4. Деятельность комиссии осуществляется в соответствии с Положением комиссии по
защите прав потребителей при администрации Осинского муниципального района.
3.5. Основная форма работы комиссии – заседания.
3.6. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют более
половины ее членов.
3.7. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже двух раз в год и
оформляется протоколом.
3.8. Решения комиссии принимаются путем голосования. Решение считается принятым,
если за него проголосовало более половины из числа присутствующих на заседании ее
членов.
3.9. Проведение заседания комиссии и принятые решения отражаются в протоколе
заседания. Протокол подписывается председателем и секретарем комиссии. Особое
мнение или несогласие с решением комиссии излагается в приложении к протоколу.
Протоколы заседаний доводятся до сведения членов комиссии в течение двух недель со
дня проведения заседания.
4. Полномочия комиссии

4.1. Рассматривать жалобы потребителей, консультировать их по вопросам защиты прав
потребителей.
4.2. Обращаться  суд за защитой прав потребителей (неопределенного круга
потребителей).
4.3. При выявлении по жалобе потребителя товаров (работ, услуг) ненадлежащего
качества, а также опасных для жизни, здоровья, имущества потребителей и окружающей
среды незамедлительно извещать об этом федеральные органы исполнительной власти,
осуществляющие контроль за качеством и безопасностью товаров (работ, услуг).
5. Права комиссии
5.1. Запрашивать и получать от контролирующих и правоохранительных органов, органов
местного самоуправления, хозяйствующих субъектов документы, материалы и
информацию, необходимую для выполнения возложенных на комиссию задач.
5.2. Приглашать на свои заседания представителей органов государственной власти,
органов местного самоуправления, общественных объединений потребителей,
хозяйствующих субъектов.

Приложение 2
к постановлению администрации

Осинского муниципального района
от ______2023г. № ___

СОСТАВ КОМИССИИ

по защите прав потребителей
при администрации Осинского муниципального района

Нашкеева Мария Александровна – заместитель мэра по экономике и сельскому хозяйству
Осинского муниципального района, председатель комиссии;
Хамаганова Ирина Геннадьевна – консультант отдела экономического развития и труда,
секретарь комиссии;
Башинова Лариса Баировна – начальник отдела экономического развития и труда, член
комиссии;
Бардамов Георгий Степанович – начальник управления по правовым вопросам и
муниципальному заказу, член комиссии;
Доржиев Виктор Игнатьевич – начальник управления сельского хозяйства, член комиссии;
Ербанов Радион Афанасьевич – начальник отдела капитального строительства и ЖКХ,
член комиссии;
Акчулпанов Фаил Сабитович – председатель общественной организации «Местная
национально-культурная автономия татар Осинского муниципального района», член
комиссии (по согласованию).

Подготовил:                                                                              И.Г. Хамаганова

Согласовано:                                                                            М.А. Нашкеева

                                                                                                      Г.С. Бардамов